武汉轻工大学教务处

	教务通知〔2014〕62号

关于组织申报2014-2015学年第二学期课程教学实施方案的通知

各学院（部）：

为进一步推动我校课程教学范式转型，促进教师转变教学观念、以学生为中心组织课堂教学、研究教学，进一步促进课程教学质量的有效提高，学校决定继续组织课程教学实施方案申报评审工作，现将有关事项通知如下：
一、申报对象

  有2014-2015学年第二学期全日制本科教学任务的全体在职在岗教师均可申报。已经获得2014-2015学年第一学期校级课程教学实施方案设计竞赛奖励的课程负责人，原则上应该在下一学期承担的课程中选取一门申报，若属滚动开设的课程，可对原方案进行修订后再次申报。

二、申报原则

（一）注重教学方法改革。方案的撰写要体现教学改革思路，采用多种体现“以学生为中心”的教学方法。

（二）注重操作性。课程教学实施方案不仅要注重文本内容，更应该关注方案是否切合教学实际，具有较强的可操作性。

（三）申报的课程教学实施方案应保证能于2014-2015学年第二学期实施。

三、申报要求

（一）课程教学实施方案的撰写是锻炼教师教学技能、提高教学水平的重要途径，各学院（部）要认真组织，积极动员全体教师撰写。

（二）课程教学实施方案的撰写思路及格式要求应按《关于编制课程教学实施方案的原则意见》（轻工大普教[2014]18号）的要求，篇幅不限。

四、申报程序

（一）第一阶段：2014年12月18日前，学院（部）完成评审

各学院（部）动员、组织本院（部）教师和课程团队撰写课程教学实施方案，并从中选取优秀课程教学实施方案向学校推荐。教师人数小于50人的院（部），推荐名额为2名；教师人数50人以上（含50人），推荐名额为3名。已经获得2014-2015学年第一学期校级课程教学实施方案设计竞赛奖励的课程负责人本次申报不占院（部）名额。

（二）第二阶段：2014年12月下旬进行学校评审

 学校组织专家对学院（部）推荐的课程教学实施方案进行评审，评审办法另行通知。课程教学实施方案评分表参见附件一。

五、资助办法
学校根据评审结果择优选取30门左右的课程教学实施方案给予运行经费的支持，并根据课程教学实施方案实际执行情况以最高不超过原工作量的1.5倍的标准下拨课程教学工作量。

                                    教务处

                                 二〇一四年十二月二日
附件一        课程教学实施方案评分表

	序号
	指标维度
	指标名称
	权重
	指标内容级别

	A（100分）
	B（80分）
	C（60分）

	1
	方案

文本
	文本格式
	0.1
	文字表达严谨，文本格式规范
	文字表达比较严谨，文本格式比较规范
	文字表达欠缺严谨，文本格式存在不规范

	2
	方案

内容
	编制原则
	0.1
	充分体现“以学生为中心”的教学理念与教学设计原则
	基本体现“以学生为中心”
	没有明显体现“以学生为中心”

	3

	课程定位
	0.1
	课程性质定位准确，教学目标明确
	课程性质等定位基本准确，教学目标基本明确
	课程性质定位模糊，教学目标目标欠准确

	4

	方案结构与课程安排
	0.05
	方案结构完整，涵盖所有教学环节，课程安排严谨，教学进度计划合理
	方案比较较完整，基本涵盖；课程安排比较严谨，教学进度计划比较合理
	方案不太完整，没有涵盖所有教学环节；教学进度计划基本合理

	5

	教学方法
	0.1
	方案中设计的教学方法灵活多样，注重启发和讨论式教学

	教学方法比较灵活多样
	教学方法单一，不能较好调动学生积极性

	6
	方案

内容
	评价方式
	0.15
	评价注重过程考核和学生能力培养，评价方法多元化并行之有效
	评价方法基本行之有效
	评价方法单一，效果一般

	7

	教学反馈
	0.1
	方案关注学生反馈，注重学生学习过程
	比较关注学生反馈和学生学习
	不太关注学生反馈

	8

	提供素材
	0.07
	教师为学生提供了丰富的教学资源和资料
	提供了基本的教学资源
	没有提供辅助教学资源

	9
	方案创新度
	创新点
	0.08
	教师在编制方案中有自己的教学理念和个性化安排
	融入了自己的教学思考，无明显创新
	没有教学思考和创新，简单模仿

	10
	方案操作性
	操作性
	0.15
	方案设计切合实际学情，针对性与可操作性强
	方案基本切合学情，有针对性和可操作性
	方案不能切合学情，针对性与可操作性不强

备注：1.评价总分为一百分

      2.每个指标分分为A、B、C三个等级

      3.总分计算方法：总分=∑各项指标级别对应的分数×权重

－2－
－1－